山 西 师 范 大 学

校长办公室文件
校办发〔2023〕4 号

校长办公室
关于举办第三十一届春季大学生运动会
暨第十一届教职工运动会的通知

校内各单位：

为推动学校全民健身和阳光体育活动开展，增强学生体质，

促进教职工身心健康发展，加强校园体育文化建设，学校决定于

2023 年 5 月 19 日至 21 日举办第三十一届春季大学生运动会暨

第十一届教职工运动会,现将《山西师范大学第三十一届春季大

学生运动会暨第十一届教职工运动会竞赛规程》印发给你们，请

各单位认真做好运动会的组织工作。

校长办公室

2023 年 4 月 27 日

- 2 -

山西师范大学第三十一届春季大学生运动会

暨第十一届教职工运动会竞赛规程

一、主办单位

山西师范大学体育运动委员会

二、承办单位

校工会、体育学院

三、比赛时间与地点

比赛时间：2023 年 5 月 19 日至 21 日

比赛地点：山西师范大学南北区田径场

四、比赛项目及分组

（一）专业组

1.男子组（16 项）

100 米、200 米、400 米、800 米、1500 米、5000 米、110

米栏(栏高 1.067 米，栏距 9.14 米)、400 米栏(栏高 0.914 米，

栏距 35 米)、4×100 米接力、4×400 米接力、跳高、跳远、三

级跳远、铅球（7.26 公斤）、铁饼（2 公斤）、标枪（800 克）。

2.女子组（15 项）

100 米、200 米、400 米、800 米、1500 米、3000 米、100

米栏（栏高 0.84 米，栏距 8.50 米）、4×100 米接力、4×400

米接力、跳高、跳远、三级跳远、铅球（4 公斤）、铁饼（1 公

- 3 -

斤）、标枪（600 克）。

（二）阳光组

1.团体项目

（1）20 人同心协力跑（男 10 人，女 10 人）；

（2）同心鼓（男 4 人，女 4 人）

2.男子组（15 项）

100 米、200 米、400 米、800 米、4×100 米接力、4×400

米接力、背抛实心球、掷网球、50 米羽毛球拍托网球跑、50 米

跳绳跑、30 米往返运球、足球 30 米带球过杆往返、投石过河、

旋风跑（5 人）、毛毛虫（6 人）

3.女子组（15 项）

100 米、200 米、400 米、800 米、4×100 米接力、4×400

米接力、背抛实心球、掷网球、50 米羽毛球拍托网球跑、50 米

跳绳跑、30 米往返运球、足球 30 米带球过杆往返、投石过河、

旋风跑（5 人）、毛毛虫（6 人）

（三）教工组

1.比赛项目

（1）竞赛类

①无敌风火轮（6 人）

②螃蟹夹西瓜（6 人）

③50 米跳绳跑（6 人）

- 4 -

④50 米羽毛球拍托网球跑（单人）

⑤搬运接力（7 人、抱篮球）

（2）球类

①足球踢点（单人）

②足球 30 米带球过杆往返（单人）

③篮球投篮 （3 个篮球，其中 1 个是花球；单人）

④篮球蛇形运球（单人）

⑤羽毛球定点发球（单人）

（3）健身类

①套圈（单人）

②踢毽子（单人）

③七彩连环炮（6 人）

④瞎子敲锣（6 人）

⑤同心鼓（8 人）

⑥3 分钟长绳 8 字跳（10 人）

2.比赛分组

（1）不分年龄集体项目

①瞎子敲锣（3 男 3 女）

②无敌风火轮（3 男 3 女）

③七彩连环炮（3 男 3 女）

④同心鼓（8 人）

- 5 -

⑤螃蟹夹西瓜（4 男 2 女）

⑥50 米跳绳接力（3 男 3 女）

⑦3 分钟长绳 8 字跳（10 人）

⑧搬运接力（3 男 4 女）

（2）年龄40周岁以下男女组（1983年1月1日后出生）

①套圈

②足球踢点

③足球 30 米带球过杆往返

④篮球蛇形运球

⑤篮球投篮

⑥羽毛球定点发球

⑦50 米羽毛球拍托网球跑

（3）年龄40—50周岁男女组（1983年1月1日至1973年12月

31日出生）

①套圈

②足球踢点

③足球 30 米带球过杆往返

④篮球蛇形运球

⑤篮球投篮

⑥羽毛球定点发球

⑦50 米羽毛球拍托网球跑

- 6 -

（4）年龄50周岁以上男女组（1973 年1月1日前出生）

①套圈

②篮球投篮

③篮球蛇形运球

④单人踢毽子

⑤羽毛球定点发球

⑥50 米羽毛球拍托网球跑

五、参赛办法

（一）专业组

1.以班为单位参赛，每单位可报运动员 17 人（其中男、女

运动员各不得少于 5 人）。每队可报领队、教练各 1 人，领队必

须为本班辅导员。

2.各单位运动员每人限报两项，每项限报两人，可兼报接力。

每单位每项接力项目限报 1 队，各参赛项目必须按规定报满。

3.如有项目只报有 3 名运动员，则该项目取消。运动员本人

可另选它项。

（二）阳光组

以学院为单位参赛，每单位每人限报 1 个单项，每项每单位

可报 2 人，可兼报集体项目。每单位可报领队 1 人，教练 2 人。

（三）教工组

以工会为单位参赛，每单位每人限报 1 个单项，每项每单位

- 7 -

可报 3 人，可兼报集体项目。每单位可报领队 1 人，教练 2 人。

六、运动员参赛资格

（一）思想进步、遵守运动员守则，讲文明、懂礼貌。

（二）身体健康、没有不适于剧烈运动的疾病。

（三）凡在校注册的全日制本科学生、研究生均可代表本单

位参赛（体育专业研究生归属专业组，按年级组队；教师教育学

院研究生单独组队，其他研究生随自己学院报名）。凡在编在职

正式教职工（含校人事代理人员）均可代表本单位参加比赛。

（四）若发现冒名顶替、弄虚作假者取消其比赛资格及全队

成绩，追究相关人员责任并全校通报。

七、竞赛办法

（一）按照中国田径协会审定的《田径竞赛规则2018-2019》、

跳绳竞赛规则及游戏比赛要求执行。

（二）各单位自备运动员号码布

专业组：20*30cm 布制；白底绿字（自备）。

阳光组：20*30cm 布制；白底红字（自备；见附件 1）。

教工组：20*30cm 布制；白底蓝字（自备；见附件 2）。

（三）比赛均使用标准成年器材。

（四）检录地点：南区田径场西北门（专业组）；北区田径

场北门（阳光组和教工组）。

（五）检录时间：所有比赛项目，每项比赛前 30 分钟第 1

- 8 -

次点名，每项比赛前 20 分钟第 2 次点名后带入比赛场地。

（六）计分办法及相关规定

1.进入决赛前 8 名，按 9、7、6、5、4、3、2、1 计分，直

接录取前 6 名的项目，按 7、5、4、3、2、1 计分，名次并列按

两名分值平均分配；集体、接力项目双倍计分；阳光组团体项目

按 3 倍计分；报名不足 6 人（队）的比赛项目，按报名人（队）

数递减一名给予奖励，计分办法不变，破记录双倍计分。

2.团体名次如遇两个以上单位得分相等时，以破纪录项次多

者名次列前，如再相等以第一名多者名次列前，依次类推。

3.破校最高纪录加 18 分/项。

4.比赛中不得无故弃权，违者每人次一项扣除团体总分 5

分，并通报批评。

5.如对比赛结果有异议，可在成绩公布之后半小时内向大会

提出书面申请，由仲裁委员会裁定。

（七）录取名次及奖励办法

1.个人名次：单项（包括集体、接力项目）录取前 8 名，颁

发获奖证书；前 6 名给予奖励。

2.团体名次：按各运动项目得分总和，录取团体总分前 6 名

给予奖励。

3.凡破校田径运动会最高纪录者均给予奖励。

4.各组设 “最佳组织奖”2 名并给予奖励。

- 9 -

八、报名日期和要求

各参赛单位于 2023 年 5 月 9 日 17:00 前将报名表（见附件）

用Ａ4 纸打印 1 份，按时交到体育学院办公室（南区 7 号教学楼

一层 102 室），并将电子版发送至邮箱 sxsdtybgs@163.com。过

期将按不参赛处理。报名表上交后，概不更改。

九、其它

（一）裁判员由体育学院三、四年级田径专修学生及部分普

通系的学生担任。裁判指导工作由体育学院部分教师担任。工作

人员由运动会组委会聘任。

（二）开幕式要求服装统一、干净、整洁（队旗自备），入

场顺序以各代表队报名先后顺序排列。

（三）各参赛单位于 2023 年 5 月 5 日（周五）下午 4:30 派

人（阳光组派 2 名学生；教工组派 2 名教工）到南区田径场主席

台参加培训。

（四）各参赛单位于 2023 年 5 月 17 日（周三）下午 4:30

在南区 7 号教学楼二层运动心理学实验室召开领队教练联席会

议。

（五）开幕式彩排于 2023 年 5 月 18 日下午 4:30 在南区田

径场举行，请各参赛单位准时参加。

十、未尽事宜，另行通知。

十一、本规程解释权归大会组织委员会。

- 10 -

附件 1

阳光组运动员号码（白底红字）

文学院 0001—0100

社会学与法学学院 0101—0200

历史与旅游文化学院 0201—0300

外国语学院 0301—0400

教育科学学院 0401—0500

教师教育学院 1701—1800

经济与管理学院 0701—0800

马克思主义学院 1601-1700

美术学院 0501—0600

音乐学院 0601—0700

戏剧与影视学院 0801—0900

书法学院 1801—1900

数学与计算机科学学院 1001—1100

物理与信息工程学院 1101—1200

化学与材料科学学院 1201—1300

生命科学学院 1301—1400

地理科学学院 1401—1500

传媒学院 1501—1600

食品科学学院 0901—1000

- 11 -

附件 2

教工运动员号码（白底蓝字）

机关一工会 2001—2100

机关二工会 2101—2200

机关三工会 2201—2300

文学院工会 0001—0100

社会学与法学学院工会 0101—0200

历史与旅游文化学院工会 0201—0300

外国语学院工会 0301—0400

教育科学学院工会 0401—0500

教师教育学院工会 1901—2000

经济与管理学院工会 0701—0800

马克思主义学院工会 2501—2600

数学与计算机科学学院工会 1001—1100

物理与信息工程学院工会 1101—1200

化学与材料科学学院工会 1201—1300

生命科学学院工会 1301—1400

地理科学学院工会 1401—1500

食品科学学院工会 0901—1000

体育学院工会 1701—1800

传媒学院工会 1501—1600

- 12 -

美术学院工会 0501—0600

音乐学院工会 0601—0700

戏剧与影视学院工会 0801—0900

书法学院工会 1801—1900

现代文理学院工会 2401—2500

继续教育学院工会 1601—1700

离退休管理部工会 2701—2800

图书馆工会 2301—2400

英语报工会 2601—2700

语文报工会 2701—2800

- 13 -

附件 3

山西师范大学第三十一届春季大学生（专业组）运动会报名表
领队： 电话： 教练： 电话：

序号 系别 班级 学号 姓名
性

别

1

0

0

米

2

0

0

米

4

0

0

米

8

0

0

米

1

5

0

0

米

3

0

0

0

米

5

0

0

0

米

1

0

0

米

栏

1

1

0

米

栏

4

0

0

米

栏

4

x

100

米

接

力

4

x

400

米

接

力

跳高跳远
三级

跳远
铅球 铁饼 标枪 备注

备注：请将电子报名表发至：sxsdtybgs@163.com

- 14 -

附件 4

山西师范大学第三十一届春季大学生（阳光组）运动会报名表
领队： 电话： 教练 1： 电话： 教练 2： 电话：

学院
运动员

号码
姓名

性

别

学生男子组 学生女子组 混合

1

0

0

米

2

0

0

米

4

0

0

米

8

0

0

米

4

*

1

0

0

米

接

力

4

*

4

0

0

米

接

力

背

抛

实

心

球

掷

网

球

羽

毛

球

拍

拖

网

球

跑

50

米

跳

绳

跑

30

米

往

返

运

球

30

米

带

球

过

杆

投

石

过

河

旋

风

跑

毛

毛

虫

1

0

0

米

2

0

0

米

4

0

0

米

8

0

0

米

4

*

1

0

0

米

接

力

4

*

4

0

0

米

接

力

背

抛

实

心

球

掷

网

球

羽

毛

球

拍

拖

网

球

跑

50

米

跳

绳

跑

30

米

往

返

运

球

30

米

带

球

过

杆

投

石

过

河

旋

风

跑

毛

毛

虫

同

心

协

力

跑

同

心

鼓

备注：请将电子报名表发至：sxsdtybgs@163.com

- 15 -

附件 5

山西师范大学第十一届教职工运动会报名表

领队： 电话： 教练 1： 电话： 教练 2： 电话：

不分年龄

必报项目（集体）

男女青年

选报项目

男女中年

选报项目

男女老年

选报项目

学院
运动员

号码
姓名

出生

年月

性

别

瞎

子

敲

锣

无

敌

风

火

轮

七

彩

连

环

炮

同

心

鼓

螃

蟹

夹

西

瓜

50

米

跳

绳

接

力

3

分

钟

长

绳

8

字

跳

搬

运

接

力

套

圈

足

球

踢

点

足

球

带

球

过

杆

蛇

形

运

球

篮

球

投

篮

羽

毛

球

定

点

发

球

羽

毛

球

拍

托

网

球

跑

套

圈

足

球

踢

点

足

球

带

球

过

杆

蛇

形

运

球

篮

球

投

篮

羽

毛

球

定

点

发

球

羽

毛

球

拍

托

网

球

跑

套

圈

篮

球

投

篮

蛇

形

运

球

单

人

踢

毽

子

羽

毛

球

定

点

发

球

羽

毛

球

拍

托

网

球

跑

备注：请将电子报名表发至：sxsdtybgs@163.com

- 16 -

山西师范大学校长办公室 2023 年 4月 27 日印发

	山西师范大学第三十一届春季大学生运动会
	暨第十一届教职工运动会竞赛规程